_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
Av. Engenheiro Fabiano Vivácqua, nº 191, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim/ES – CEP: 29.313-656

Tel.: (28) 3526-4321 – E-mail: srsci.cirsul@gmail.com

Página 1 de 1

RESOLUÇÃO N° 009/2025

A Comissão Intergestora Regional da Região Sul de Saúde do Estado do Espírito

Santo, constituída por meio da Resolução CIB/SUS-ES nº 219/2012 de 06/08/2012.

Considerando a Portaria GM/MS nº 544/2023, que dispõe sobre as regras para as

transferências do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos Estados,
Distrito Federal e Municípios, relativas a Emendas Parlamentares que destinarem

recursos ao Sistema Único de Saúde - SUS.

Considerando o OF.SEMSA/Nº064/2025 da Secretaria Municipal de Saúde de

Alfredo Chaves solicitando aprovação do Projeto Técnico referente a Proposta de
Emenda Parlamentar nº 2024-27-74-0001, no valor de R$ 70.000,00

(Setenta mil Reais) para aquisição de Aparelho de Ultrassonografia e R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil Reais) para aquisição de uma impressora de
Raio – X, conforme Programa 090.320.024, dentro do Plano de Ação 090.320.024-

069534-2024.

Considerando a pactuação realizada na 2ª Reunião Ordinária da Comissão
Intergestora Regional – CIR-SUL, realizada no dia 21 de março de 2025, que assim

deliberou.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprova o Projeto Técnico para aquisição de 01(um) Aparelho de

Ultrassonografia e aquisição de 01 (uma) Impressora de Raio-X, com
recurso federal de programa solicitado através da Emenda Parlamentar nº 2024-
27-74-0001, de autoria do Deputado Federal Paulo Foleto, no valor de R$

70.000,00 (Setenta Mil Reais) e R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil Reais)
para o município de Alfredo Chaves - ES.

Art.2º - Encaminhar à CIB/SUS-ES para conhecimento e homologação.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2025.

Márcio Clayton da Silva

Secretário Municipal de Saúde de Ibitirama - ES
Coordenador da CIR-SUL

20
25

-X
6P

94
3

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
3/

20
25

 1
1:

19

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
2

mailto:srsci.cirsul@gmail.com

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MARCIO CLAYTON DA SILVA
CIDADÃO

assinado em 25/03/2025 11:19:43 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/03/2025 11:19:43 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SANDRA REGINA LUPIM SANTOS (AUXILIAR DE ENFERMAGEM - QSS - SRSCI - SESA - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-X6P943

20
25

-X
6P

94
3

-
E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

25

/0
3/

20
25

 1
1:

19

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
2

Dados do Plano de Ação
Permite a manutenção de Planos de Ação no sistema

Total de Custeio Emenda
R$ 0,00 +Total de Investimento Emenda

R$ 500.000,00 =Total do Plano de Ação Emenda
R$ 500.000,00

Período de Execução: 36 meses
12/12/2024 - 12/12/2027

Plano de AçãoDetalhe

Plano de Ação: 09032024-069534 / 2024 Programa: 09032024 Situação: Ciente
Beneficiário: 27.142.686/0001-01 - MUNICIPIO DE ALFREDO CHAVES (ES) Emenda Parlamentar: 202427740001-PAULO FOLLETTO

Dados BásicosDados OrçamentáriosPlano de TrabalhoAnálisesRelatório Gestão

Dados Básicos

Situação

Os recursos do Plano de Ação foram indicados no orçamento próprio do Beneficiário? (Obrigatório)
Sim

Não

Caracteres restantes: 4590

Classificação Orçamentária de Despesa (Obrigatório)

20/03/2025, 19:07 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/69534/plano-trabalho 1/4

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao

Execução Orçamentária

Dados do Executor

Declaro que os recursos do plano de ação não serão utilizados para despesa de pessoal e serviço da dívida.

Prazo de Execução em meses (Obrigatório)

Data fim prevista: 12/12/2027

Histórico de Alterações do Prazo de Execução

Responsável Data/Hora Prazo (Meses) Justificativa Detalhamento da justificativa

26314304768 26/11/2024 14:54 36

Total da Emenda Disponível Total de Custeio da Emenda Disponível Total de Investimento da Emenda Disponível

Lista de Executores

Executor Objeto Valor Custeio Valor Investimento Ações

20/03/2025, 19:07 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/69534/plano-trabalho 2/4

Anexos

Lista de Anexos

27.142.686/0001-01 - MUNICIPIO DE
ALFREDO CHAVES

Aquisição de equipamentos R$ 0,00 R$ 500.000,00

Meta 1 Unidade Medida Quantidade Meses Previstos

Aquisição de 01 (um) aparelho de Ultrassom UN 1 36

Categoria Emenda Especial Recurso Próprio Rendimento de Aplicação Doações

Custeio R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Investimento R$ 70.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00Meta 2 Unidade Medida Quantidade Meses Previstos

Aquisição de 01 (uma) impressora de Raio X UN 1 36

Categoria Emenda Especial Recurso Próprio Rendimento de Aplicação Doações

Custeio R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Investimento R$ 150.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00Meta 3 Unidade Medida Quantidade Meses Previstos

Aquisição de 01 (um) veiculo UN 1 36

Categoria Emenda Especial Recurso Próprio Rendimento de Aplicação Doações

Custeio R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Investimento R$ 250.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00Meta 4 Unidade Medida Quantidade Meses Previstos

Aquisição de equipamentos e itens de informática UN 1 36

Categoria Emenda Especial Recurso Próprio Rendimento de Aplicação Doações

Custeio R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Investimento R$ 30.000,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

Descrição do Arquivo Nome do Arquivo Ações

20/03/2025, 19:07 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/69534/plano-trabalho 3/4

Histórico

DECLARAÇÃO TRANSF ESPECIAL DECLARAÇÃO TRANSF ESPECIAL(assinado).pdf

Histórico do Plano de Trabalho

Responsável Data/Hora Situação

10468363742 21/02/2025 09:34 Enviado para análise

10468363742 21/02/2025 09:33 Concluído

03034965923 05/02/2025 17:32 Em complementação

Sistema 24/01/2025 18:47 Enviado para análise

11008454702 21/01/2025 18:43 Concluído

11008454702 20/01/2025 16:05 Em Ajuste do Plano de Trabalho

26314304768 20/12/2024 10:56 Concluído

26314304768 20/12/2024 10:56 Em Ajuste do Plano de Trabalho

26314304768 20/12/2024 10:56 Concluído

26314304768 20/12/2024 09:57 Em Ajuste do Plano de Trabalho

26314304768 26/11/2024 14:54 Concluído

20/03/2025, 19:07 Transferegov

https://especiais.transferegov.sistema.gov.br/transferencia-especial/plano-acao/detalhe/69534/plano-trabalho 4/4